
Jornal Oficial nº 2315 Pág. 1 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2315 Publicação Semanal Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETOS
Decreto nº 1332/2013 de 11 de novembro de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, Estado do Paraná, por meio de atribuições legais e,

Considerando  Ofício nº 201/2013-DGP/SMGP e processo SIP nº 111676/2013,

DECRETA:

Art. 1º REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo:

a)SERVIDOR :367443-ANA PAULA BATISTA PRATES NASCIMENTO
b)CARGO/CLASSE:-PROFESSOR-A
c)FUNCAO: -PROA01-DOCENCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
d)DATA VIGÊNCIA :07/11/2013
e)REVOGADO(A)   Nº.DECRETO 994/2013
f)MOTIVO :Candidata desistiu da posse, nos termos do artigo 24,§ 1º da Lei Municipal
nº 9428/92, em virtude de já ocupar outro cargo público no Município de Londrina,
cuja natureza é incompatível para fins de acúmulo de cargos , nos termos do
artigo 37, XVI da Constituição Federal brasileira.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário Municipal de Governo, Rogério
Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

Decreto nº 1333/2013 de 11 de novembro de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, Estado do Paraná, por meio de atribuições legais e,

Considerando  o artigo 25, §4º da Lei 4928/92,

DECRETA:

Art. 1º   REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo:

a)CONFORME ANEXO ÚNICO
b)REVOGADO(A)   Nº.DECRETO 994/2013
c)MOTIVO : As servidoras não tomaram posse nos prazos legalmente estabelecidos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 2

Londrina, 11 de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

MATR SERVIDOR DATA VIGENCIA CÓDIGO

366145 MARIA DO PERPETUO SOCORRO NICOMEDES 8/11/2013 PROA01

366390 ROSANGELA RIBEIRO DA SILVA         8/11/2013 PROA01

365297 ROSIJANE PEDROSO DE SOUSA          8/11/2013 PROA01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA ESTADO DO PARANÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº 1333/2013 - ANEXO ÚNICO

CARGO: PROFESSOR  -  CLASSE: A

FUNÇÃO: DOCENCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Decreto nº 1334/2013 de 11 de novembro de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, Estado do Paraná, por meio de atribuições legais e,

Considerando  o artigo 25, §4º da Lei nº 4928/92.

DECRETA:

Art. 1º  REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo:

 a)SERVIDOR :366684-CRISTIANA FLAVIA DOS SANTOS CORDEIRO
b)CARGO/CLASSE:-PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL-A
c)FUNCAO: -PEIA01-DOCENCIA DE EDUCACAO INFANTIL
d)DATA VIGÊNCIA :08/11/2013
e)REVOGADO(A)   Nº.DECRETO 995/2013
f)MOTIVO :A servidora não tomou posse nos prazos legalmente estabelecidos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo,Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO Nº 1341 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a)SERVIDOR :141801-XENIA ANDREA EVANGELISTA TAVARES E SILVA
b)TABELA/REF/NIVEL:30 / I / 1
c)CARGO/CLASSE:-PROMOTOR DE SAUDE PUBLICA-A
d)FUNCAO: -PSPAMCG-SERVICO DE MEDICINA GERAL
e)LOTAÇÃO 60 - Autarquia Municipal De Saúde
  21-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  2103-DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
  001-DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
f)DATA VIGÊNCIA :12/11/2013
g)EDITAL DE ABERTURA :00030/2013
h)LEGISLAÇÃO :Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9.337/04, e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 12 de Novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento Secretário



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 3 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

Servidor Cargo-Classe Funcao Tab/Ref/Niv

Secretaria Diretoria Gerência
Edital de 
Abertura

141810-Guilherme Alves Bonato 12/11/2013 Técnico de Gestão Pública-A TGPA01-Assistência de Gestão 5 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2110-Diretoria de Urgência e 
Emergência em Saúde

006-Ger.do Serviço 
Atendimento Móvel à Urgência 
(SAMU) 00070/2012

141828-Artur Sebastião Gomes 
Fernandes 12/11/2013 Técnico de Gestão Pública-A TGPA01-Assistência de Gestão 5 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2110-Diretoria de Urgência e 
Emergência em Saúde

006-Ger.do Serviço 
Atendimento Móvel à Urgência 
(SAMU) 00070/2012

Data 
Vigência

DECRETO Nº 1342 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 1342 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º  NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a) CONFORME ANEXO ÚNICO
b) LEGISLAÇÃO: Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

LONDRINA, 12 de Novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireef Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo Francisco Eugenio Alves de Souza Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde

DECRETO Nº 1355, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a anulação da Promoção por Merecimento de 2011, de acordo com o Decreto Municipal nº 283/2012,

DECRETA:

Art.1º A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 314234 - TEREZINHA ROCHA
b) TABELA/REF/NÍVEL: 13 / LC / 125
c) CARGO/CLASSE: PROFESSOR - K
d) FUNÇÃO: PROK01 - DOCÊNCIA DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
e) TABELA/REF/NÍVEL ADAP:11 / LC / 122
f) CARGO ADAP: PROA01 - DOCÊNCIA DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
g) DATA VIGÊNCIA: 09/04/2012
h) DECRETO RETIFICADO(A) Nº: 503/2012
i) LEGISLAÇÃO: Artigos 27 e 28 da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de2012.

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 14 de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito Do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
De Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário municipal de Gestão pública.

DECRETO Nº 1356, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 4

Considerando a anulação da Promoção por Merecimento de 2011, de acordo com o Decreto Municipal nº 283/2012, e ainda,
as disposições do Decreto Municipal nº 1355/2013,

DECRETA:

Art.1º  A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 314234 - TEREZINHA ROCHA
b) TABELA/REF/NÍVEL: 11 / LC / 125
c) CARGO/CLASSE: PROFESSOR - K
d) FUNÇÃO: PROK01 - DOCÊNCIA DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
e) TABELA/REF/NÍVEL ADAP: 11 / I / 122
f) DATA VIGÊNCIA: 26/04/2013
g) DECRETO RETIFICADO(A) Nº: 506/2013
h) LEGISLAÇÃO: Artigos 30 e 31 da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012.

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 14 de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 1357, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a anulação da Promoção por Merecimento de 2011, de acordo com o Decreto Municipal nº 283/2012, e ainda,
as disposições dos Decretos Municipais nº 1355/2013 e 1356/2013,

DECRETA:

Art.1º A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 314234 - TEREZINHA ROCHA
b) TABELA/REF/NÍVEL: 11 / I / 127
c) CARGO/CLASSE: PROFESSOR - A
d) FUNÇÃO: PROA01 - DOCÊNCIA DAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
e) TABELA/REF/NÍVEL ADAP:11 / I / 124
f) DATA VIGÊNCIA: 01/10/2013
g) DECRETO RETIFICADO(A) Nº: 1167/2013
h) LEGISLAÇÃO: Art.12 da Lei nº 9.337/2004 e suas alterações e, Art. 14 da Lei nº 11.531/2012 e alterações.

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 14 de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias Secretário Municipal deGestão Pública

DECRETO Nº 1366 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a)SERVIDOR :141836-LOURDES DE FATIMA DE LIMA
b)TABELA/REF/NIVEL:5 / I / 1
c)CARGO/CLASSE:-TECNICO DE GESTAO PUBLICA-A
d)FUNCAO: -TGPA01-ASSISTENCIA DE GESTAO
e)LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal De Saúde
  21-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 5 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

  2103-DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE
  084-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - VILA RICARDO
f)DATA VIGÊNCIA :18/11/2013
g)EDITAL DE ABERTURA :00070/2012
h)LEGISLAÇÃO :Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9.337/04, e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

LONDRINA, 18 de Novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff Prefeito Do Município Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Francisco Eugenio Alves de Souza Diretor Superintendente Autarquia Municipal de saúde.

DECRETO Nº1369DE18 DE NOVEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de setembro de 2013,
pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das carreiras da Administração Direta do Município de Londrina, conforme Lei
Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da
pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº207/2013-DGP/SMGP.

DECRETA:

Art.1ºDecreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina18 de novembrode 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal deGestão Pública

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

152536 JOSE BALBINO ALVES
Técnico de Gestão 

Pública
TGPC08

Assistência Técnica 
em Controladoria 
Institucional

7 I 31 7 II 31 1/10/2013

150673 JOSE LINO
Agente de Gestão 

Pública
AGPD03 Serviço D3 4 I 4 4 II 4 1/10/2013

145173 MARCIA LARINI LUIZETTO
Técnico de Gestão 

Pública
TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/10/2013

141216
QUEILA MARIA 
LAUTENSCHLAGER 
SPOLADORE

Gestor Territorial GTEU02 Serviço de Geografia 9 II 36 9 III 36 1/10/2013

138886
SONIA MARIA BARROSO 
GOES

Técnico de Gestão 
Pública

TGPA02
Assistência de 
Telefonia

5 II 2 5 III 2 1/10/2013

DECRETO MUNICIPAL Nº 1369/2013 - ANEXO ÚNICO

Data 
Vigência

Servidor Cargo FUNÇÃO
Sit. Anterior Sit. Atual

DECRETO Nº1370DE 18 DE NOVEMBRODE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de setembro de 2013,
pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal
nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no
Decreto Municipal nº1.053/2012, e constantes do Edital nº208/2013-DGP/SMGP.

DECRETA:

Art.1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 6

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina,18 de novembrode 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal deGestão Pública

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

326585 ANTONIO LUIZ GRACINO Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 II 63 11 III 63 1/10/2013

320110
CELIA REGINA VIDOTI CHIEROTTI 
DOS SANTOS

Professor PROA03
Docência de Educação 
Física

11 III 65 11 IV 65 1/10/2013

339938
CELIA REGINA VIDOTI CHIEROTTI 
DOS SANTOS

Professor PROA03
Docência de Educação 
Física

11 I 2 11 II 2 1/10/2013

351539
RAQUEL GOMES DE OLIVEIRA 
BRANDAO

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/10/2013

349453
ROSANA CRISTINA DE ARAUJO 
NOVAIS

Professor PROA01
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/10/2013

DECRETO MUNICIPAL Nº 1370/2013 - ANEXO ÚNICO

Sit. Anterior Sit. Atual
Servidor Cargo FUNÇÃO

Data 
Vigência

DECRETO Nº 1405, DE22 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 1º do Decreto Municipal nº 436, de 19 de abril de 2013, publicado no Jornal Oficial nº
2.177, de 31 de maio de 2013,

DECRETA:

Art.1º ACONCESSÃO DA PROMOÇÃO POR MERECIMENTO, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 103829 - JOSE CARLOS SALVADOR
b) TABELA/REF/NÍVEL:4 / III / 40
c) CARGO/CLASSE: AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA - D
d) FUNÇÃO: AGPD05 - SERVIÇO D5
e) TABELA/REF/NÍVEL ADAP:4 / III / 42
f) DATA VIGÊNCIA: 01/10/2013
g) MOTIVO: Decisão exarada no SIP nº 114767/2013 pelo Senhor Secretário Municipal de Gestão Pública, em data de
13/11/2013.
h) LEGISLAÇÃO: Art.12 da Lei nº 9.337/2004 e suas alterações e, Art. 14 da Lei nº 11.531/2012 e alterações.

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 22de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 1.418 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

SÚMULA: Cria e inclui no Quadro de Detalhamento da Despesa, do corrente exercício financeiro o Elemento de Despesa
4.4.50.42 - Auxílios e inclui a Fonte de Recursos 900 - Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - I.N. RFB nº 1131/2011, no Programa
de Trabalho 16020.14.241.0019.2.059 - Atividades de Parcerias com Entidades de Atendimento ao Idoso, constante da Lei
11.775, de 14/12/2012 - Lei Orçamentária Anual; abre Crédito Adicional Especial da quantia de R$ 600.000,00 junto à
Secretaria Municipal do Idoso / Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI; e altera o Cronograma de Execução Mensal
de Desembolso para o exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 7 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

com o disposto na Lei nº 11.940, de 4 de novembro de 2013, publicada no Jornal Oficial do Município de Londrina edição nº
2.301, de 7 de novembro de 2013 e no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica criado e incluído no Quadro de Detalhamento da Despesa, do corrente exercício financeiro, o Elemento de
Despesa 4.4.50.42 - Auxílios e incluída a Fonte de Recursos 900 - Fundo do Idoso, Inclusive Art. 9º - I.N. RFB nº 1131/2011,
no Programa de Trabalho 16020.14.241.0019.2.059 - Atividades de Parcerias com Entidades de Atendimento ao Idoso,
constante da Lei 11.775, de 14/12/2012 - Lei Orçamentária Anual, junto a Secretaria Municipal do Idoso - Fundo Municipal
dos Direitos do Idoso - FMDI.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Especial da quantia de R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais), junto à Secretaria Municipal do Idoso / Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, para reforço do Programa de
Trabalho a seguir especificado:

16000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO
16020.00.000.0000.0.000 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI
16020.14.000.0000.0.000 - Direitos da Cidadania
16020.14.241.0000.0.000 - Assistência ao Idoso
16020.14.241.0019.0.000 - Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
16020.14.241.0019.2.059 - Atividades de Parcerias com Entidades de Atendimento ao Idoso

Objetivo: Transferir recursos financeiros às instituições de longa permanência para idosos, sem fins lucrativos, mediante
convênio, visando dar assistência a aproximadamente 185 idosos/mês em unidades de atendimento de longa permanência,
em conformidade com a Política Nacional do Idoso e Estatuto do Idoso e para atender projetos de reestruturação física e
aquisição de equipamentos aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI. Com recursos do Município.

Em R$

4.4.50.52 - Auxílios Fonte 900 600.000,00

600.000,00TOTAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.50.00 - Transferências A Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I,
§ 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro, considerar-se-á o montante de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), apurado
em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2012.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de dezembro em
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

16020 4.4. 900 Dezembro 0,00 600.000,00 600.000,00

0,00 600.000,00 600.000,00Total

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 28 de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

ATAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0184/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0487/2013.
MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0150/2013.
DETENTORA DA ATA: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Sócios: Nelson Gonçalves
da Silva, Nelson Gonçalves da Silva Junior.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, incluindo a logística. Valor da Ata: R$-



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 8

1.908.905,60.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 28/11/2013 e Término em 27/11/2014.
PRAZO DE VIGENCIA: Término em 26/01/2015.
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0186/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0487/2013.
MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0150/2013.
DETENTORA DA ATA: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Sócios: Sebastião Dias de Oliveira.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, incluindo a logística. Valor da Ata: R$-
345.546,00.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 28/11/2013 e Término em 27/11/2014.
PRAZO DE VIGENCIA: Término em 26/01/2015.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2013. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

EDITAL
EDITAL 195/2013 - GPQS/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL 056/2011-
GSAP/DGTES/AMS, PARA OS CARGOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM, ENFERMEIRO, MEDICO CLINICO GERAL PARA
ATENDIMENTO NO SISTEMA DE INTERNAÇÃO DOMICILIAR E FARMACEUTICO, PARA ATENDEREM NECESSIDADE
EXCEPCIONAL DE INTERESSE PUBLICO DO MUNICIPIO DE LONDRINA.

Faço público, para conhecimento dos interessados, o vencimento, em 30/11/2013, dos contratos de trabalho dos profissionais
Auxiliares de Enfermagem do SID, selecionados por meio do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital 056/2011-
GSAP/DGTES/AMS.
Visando à recomposição do quadro funcional, ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem à
Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº. 2350, na Gerência de Planejamento e Qualificação de Servidores, das 08h00
às 14h00, para serem encaminhados aos exames clínicos que precedem à contratação.

Classificação Candidato
31º Elisangela Aparecida da Silva
32º Ana Paula dos Santos
33º Simone Inacio de Oliveira
34º Ana Carine Braganholo Pio Goncalves
35º Valquiria Aparecida da Silva
36º Maria Aparecida de Souza
37º Sonia Maria Silva de Oliveira
38º Cicera de Fatima Surian
39º Rosana Mondek de Oliveira
40º Edecarlos Luvizotto
41º Sonia de Sousa Damasceno
42º Edson Aparecido da Silva
43º Magda Aparecida Sales Schutz
44º Danielle Viana Rabello
45º Hellen Cristine de Oliveira

O não comparecimento no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação dos (as) referidos candidatos. O prazo para entrega da documentação exigida à contratação
será de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da data de apresentação dos candidatos.

Londrina, 14 de Novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Francisco Eugênio Alves de Souza -
Diretoria Superintendente A.M.S.

EXTRATOS
Extrato deTermo Aditivo ao Termo de Cooperação Cultural e Financeira firmado entre proponente de projeto
cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos Estratégicos) instituída pela lei



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 9 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

8984/02 e inscrito no Edital 003/13

PROMIC: 13-169
CONVENENTE: Grafatório
CNPJ: 14.672.428/0001-95
Endereço: Av. Paul Harris, 1575
Dirigente: Edson Luiz da Silva Vieira
CPF: 019.094.919-85
RG:6.148.057-9
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência para realização do Projeto Cultural "Semana de Arte de Londrina: Cidade,
mundo plástico"
VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2014

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 0193/2009 - CV/SMGP

OBJETO: Inclusão do Curso de Cuidados com a Pessoa Idosa, na modalidade subseqüente ao Ensino Médio, para realização
de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório nesta municipalidade.
CONVENIADA: Colégio Estadual Albino Feijó Sanches
REPRESENTANTE: Marcos W. Buche

DATA DE ASSINATURA: 11 de novembro de 2013

PAUTA
PAUTA DE VALORES Nº  017/2013

CONDOMÍNIO HORIZONTAL RESIDENCIAL VIA BURLE MARX

Localização:    Rua Ângelo Guislotti nº 90 - Subd. Chac 01 - GRC
Solicitação:     Processo nº  84.038/2.013(Desmembramento/IPTU)

QUADRA CASAS   Valor (r$/ m²)

                                                        01 à 11 350,00

                         Áreas de Uso Comum            350,00

Inscrição Integral:  06.03.0069.2.0953.0001
A  presente pauta foi elaborada  em conformidade com o § 5º do artigo 176
da Lei nº 7.303/97-CMTL.

Londrina,  28 de novembro de  2013. Thiago Machado Kakitani - Matrícula 15.137-8, Deoclécio Moraes Silva Filho - Matrícula:
12.368-4, Guerino de Oliveira Bedendo - Matricula:  13.853-3, Hélio Ferreira - Gerente de Fiscalização e Avaliação Imobiliária

INSTAURAÇÃO
INSTAURAÇÃO PROCEDIMENAL N.º 0021/2013
PG/SMGP Nº 0013/2013

Processo Administrativo nº PAL/SMGP-0799/2012
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Secretário Municipal
de Gestão Pública, em atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente
instância destinada à formação do contraditório procedimental, com vista à REVOGAÇÃO do Pregão PG/SMGP 0013/2013
e todos os atos e procedimentos oriundos do processo, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção e aquisição
de peças de autoclaves e desfibrilador. A justificativa da decisão está pautada nas informações contidas na FID nº 0578/2013
constantes das folhas de 223 a 231 do referido processo. Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados
no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste instrumento, apresentarem defesa, se
houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, sediada
na Avenida Duque de Caxias nº 635, 2º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido processo
licitatório franqueado para vista.

Londrina, 13 de novembro de 2013. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 10

RESULTADO
FASE DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE AO
CONVITE Nº CC/SMGP-0012/2013

OBJETO: Impermeabilização e reparos da caixa d'água da Escola Municipal Mari Carrera Bueno.
De acordo com o que ficou determinado em reunião realizada em 26/11/2013, a Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo, após análise da proposta comercial decidiu:
Classificar a empresa NS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, com o valor proposto de R$ 18.995,02 (dezoito
mil e novecentos e noventa e cinco reais e dois centavos) e
Declarar vencedora a empresa NS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP.

Londrina, 26 de novembro de 2013.Mara Stella Carreira - Presidente, Bruna Francisconi - Membro, Ronaldo Ribeiro dos
Santos - Membro

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISOS
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 037/2013-CMTU

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em epígrafe,
parte integrante do Processo Administrativo n.º 063/2013-CMTU. Data de abertura: 12/12/2013 às 14h00m; Critério: Menor
Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição/confecção de chaves e carimbos. Os interessados
poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido,
1.213, Centro, Londrina - PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br -
Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 28 de novembro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor-Presidente, Ademir Prado de Lima - Dir.
Administrativo Financeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 229/2013-FUL

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização CMTU-LD, torna público o
Edital de Licitação em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 1167/2013-FUL. Data de abertura: 12/12/
2013 às 14h00m; Critério: Menor Preço Unitário por Item; Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais
para sinalização viária (micro esfera, cola para tachão e catalizador). Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <
http://licita.cmtuld.org/>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR, CEP 86010-
001, Fone: (43) 3379-7901 / Fax: (43) 3379-7922, e-mail: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e Suprimentos.

Londrina, 28 de novembro de 2013. Carlos Alberto L. Geirinhas - Diretor-Presidente, Ademir Prado de Lima - Diretor
Administrativo-Financeiro.

EDITAIS
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de
infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como
oferecer defesa da autuação junto à CMTU até 14/01/2014.

Placa 
Veículo Auto de Infração Data Infração

Código da 
Infração 

DRN2900 276670W000145226 13/11/2013 60503

MBR4058 276670W000145475 12/11/2013 60503

DGU7491 276670T000125736 20/11/2013 51851

DWN1270 276670W000145412 11/11/2013 60503 continua...

FZC3146 276670T000123482 14/11/2013 73662

DRS5550 276670W000145619 15/11/2013 56732

CRI6582 276670T000127138 11/11/2013 51851

ETO1439 276670T000061560 12/11/2013 73662



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 11 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

...continuação

DDS2871 276670T000135863 19/11/2013 55680

CRI3473 276670W000145666 17/11/2013 60503

DMD7882 276670R000089719 12/11/2013 74550

DRU2638 276670W000145596 16/11/2013 60503

EUA4068 276670R000090160 18/11/2013 74630

GCP5665 276670W000145601 15/11/2013 60503

EUF1287 276670R000089763 13/11/2013 74630

EQO9318 276670T000133604 20/11/2013 73662

CMG7227 276670R000089872 14/11/2013 74550

CPH1188 276670T000083185 14/11/2013 55500

EQL9674 276670T000123467 13/11/2013 73662

ELH3006 276670R000090185 18/11/2013 74550

FGK1112 276670W000145297 16/11/2013 56732

CNI3734 276670W000145618 15/11/2013 60503

EOF1692 276670T000126834 16/11/2013 55680

FSX0810 276670W000145128 11/11/2013 60503

FEU3731 276670W000145270 12/11/2013 60503

DDK9634 276670W000145172 11/11/2013 60503

EWJ8838 276670T000134107 12/11/2013 64830

BNO1799 276670W000145682 17/11/2013 60503

BVP5800 276670R000090046 15/11/2013 74550

EWU3155 276670T000100742 13/11/2013 55680

EBE5518 276670T000118247 16/11/2013 55680

DRQ9946 276670R000089742 13/11/2013 74550

EWQ6206 276670W000145140 10/11/2013 60503

BPS5913 276670T000125710 16/11/2013 60501

EIW3624 276670R000089769 13/11/2013 74550

CRD4825 276670W000145679 15/11/2013 56732

EBV2121 276670R000089992 15/11/2013 74550

FBD4966 276670W000145256 14/11/2013 60503

EIN7815 276670T000132378 14/11/2013 55500

FHM8763 276670R000089951 15/11/2013 74550

EGM8165 276670W000145344 16/11/2013 60503

FIR3146 276670W000145331 15/11/2013 60503

FEH4370 276670W000145604 16/11/2013 60503

FIC6276 276670W000145637 16/11/2013 60503

EYD0928 276670W000145312 16/11/2013 60503

EVJ9275 276670T000132400 21/11/2013 73662

AND6245 276670R000090021 15/11/2013 74630

DLB2922 276670W000145326 17/11/2013 60503

FBA9290 276670W000145662 17/11/2013 60503

FFA1624 276670T000052202 14/11/2013 60501

DDM2778 276670T000135850 8/11/2013 55412

FIK0712 276670W000145707 18/11/2013 60503

JOR4841 276670W000145175 12/11/2013 56732

FBA2937 276670W000145144 10/11/2013 60503

ABD5544 276670T000114488 14/11/2013 51851

ACK0070 276670W000145684 17/11/2013 60503

DCH7314 276670W000145332 15/11/2013 60503

AMX4754 276670T000065333 19/11/2013 60411

CQC3888 276670T000123490 16/11/2013 55680

EDD8393 276670T000106283 13/11/2013 73662

EAC3560 276670W000145284 16/11/2013 60503

EFS3253 276670W000145584 15/11/2013 60503

FIP3123 276670R000090025 15/11/2013 74550

CUD9963 276670R000090019 15/11/2013 74550

DDR6523 276670W000145244 12/11/2013 60503

EBW9049 276670W000145600 15/11/2013 60503

DCY0879 276670W000145483 13/11/2013 60503 continua...

BSE5212 276670T000097137 12/11/2013 54521

CTU3506 276670W000145626 15/11/2013 60503

CBS5856 276670T000135857 19/11/2013 73662

CJH5086 276670W000145241 12/11/2013 60503

FET8937 276670R000089762 13/11/2013 74550

FFO3547 276670W000145302 15/11/2013 60503

EGD4414 276670W000145487 14/11/2013 56732

ERP4555 276670R000089822 13/11/2013 74550

EVF8448 276670T000083212 17/11/2013 55413

EGP7969 276670T000094722 15/11/2013 55500

EPD6921 276670T000128255 12/11/2013 51851

EZQ7136 276670T000127164 14/11/2013 73662

FGR0545 276670W000145136 11/11/2013 60503

DSR4505 276670T000123491 16/11/2013 55680

EDK1003 276670W000145179 12/11/2013 56732

BJQ8872 276670W000145400 11/11/2013 60503

FDA7581 276670W000145378 15/11/2013 60503

EYN2014 276670T000129282 14/11/2013 56810

BQD8530 276670R000090111 15/11/2013 74630

BVO4156 276670R000090112 15/11/2013 74550

BAJ0052 276670W000145704 16/11/2013 60503

BAJ0052 276670W000145146 10/11/2013 60503

BAJ0052 276670W000145404 11/11/2013 60503

CSY9290 276670T000096410 13/11/2013 55412

CSY9290 276670T000135815 13/11/2013 51851

DFJ1936 276670W000145313 16/11/2013 60503

FJE0138 276670W000145647 14/11/2013 60503

DVG6276 276670W000145698 18/11/2013 60503

DUT7890 276670W000145132 16/11/2013 60503

ETW9952 276670W000145669 17/11/2013 60503

FEA7643 276670W000145291 16/11/2013 60503

FLH1526 276670W000145265 12/11/2013 60503

FLH1526 276670T000118253 19/11/2013 73662

EGR7990 276670W000145636 16/11/2013 60503

ATH6192 276670T000080915 18/11/2013 58433

JAL1989 276670W000145120 11/11/2013 60503

AFK2449 276670W000145368 13/11/2013 60503

EGC6557 276670T000133582 14/11/2013 73662

BZV8790 276670T000083243 21/11/2013 51851

CQY8095 276670W000145516 13/11/2013 60503

NKX1570 276670T000107728 14/11/2013 54870

AIE0650 276670W000145681 17/11/2013 60503

BLK2686 276670T000129267 12/11/2013 55414

MTW5956 276670W000145574 15/11/2013 60503

OPN8907 276670W000145325 17/11/2013 60503

OPM3461 276670R000089963 15/11/2013 74550

OQD0417 276670R000089774 13/11/2013 74630

OPZ3672 276670T000132396 21/11/2013 73662

HDB7957 276670R000089717 12/11/2013 74550

JHJ4799 276670W000145559 16/11/2013 60503

NXY0549 276670W000145467 12/11/2013 60503

HLM5243 276670T000116423 13/11/2013 73662

HIM9736 276670T000123480 14/11/2013 73662

HLM5243 276670T000135781 12/11/2013 51851

HBN7337 276670T000083224 18/11/2013 54521

HKZ9310 276670W000145519 14/11/2013 60503

NYD1817 276670R000089721 12/11/2013 74550

HKE4114 276670R000089892 14/11/2013 74550

GRP1356 276670W000145420 11/11/2013 60503



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 12

OPY2593 276670W000145582 15/11/2013 60503

NYL2139 276670T000094736 20/11/2013 60501

OLG7329 276670R000089720 12/11/2013 74550

IAB7776 276670T000128284 20/11/2013 55680

JQL9305 276670R000089898 14/11/2013 74550

NIB5584 276670W000145310 16/11/2013 60503

NOO3488 276670T000094721 15/11/2013 55680

AZI1909 276670R000090172 18/11/2013 74630

ONG6130 276670W000145677 15/11/2013 60503

ONC3215 276670W000145625 15/11/2013 60503

NKT4719 276670R000090132 15/11/2013 74550

NKP2792 276670T000106278 13/11/2013 73662

NKP2792 276670T000125695 13/11/2013 54600

NWH7474 276670T000135817 13/11/2013 54790

OOE4300 276670W000145423 11/11/2013 60503

NPN2022 276670W000145509 13/11/2013 60503

DNL6747 276670W000145554 14/11/2013 60503

NJN0735 276670T000125693 13/11/2013 54526

OBF5778 276670T000123474 13/11/2013 73662

NJT3382 276670W000145659 17/11/2013 56732

NRN9789 276670W000145174 12/11/2013 56732

NRI7374 276670W000145432 11/11/2013 56732

HRH1473 276670W000145674 17/11/2013 60503

NRL3747 276670T000123493 16/11/2013 55680

NRJ4271 276670T000107729 14/11/2013 54521

ACN0037 276670T000084085 21/11/2013 54521

NSB1039 276670W000145479 13/11/2013 60503

ICI0757 276670W000145358 16/11/2013 60503

MKG0482 276670T000107740 19/11/2013 73662

MIF6866 276670T000135791 12/11/2013 73662

MIU9874 276670T000083220 18/11/2013 51851

MLO1364 276670R000089828 13/11/2013 74550

DTZ6778 276670T000106288 8/11/2013 55412

AIP8809 276670T000135894 19/11/2013 51851

MGL1232 276670W000145204 12/11/2013 60503

MIE6230 276670W000145379 15/11/2013 60503

MIW7221 276670W000145246 13/11/2013 60503

MJE8754 276670R000089917 14/11/2013 74550

MLX2949 276670T000105772 13/11/2013 51851

MIN6259 276670R000090135 15/11/2013 74550

ARW9489 276670R000090040 15/11/2013 74630

IET7141 276670R000089924 14/11/2013 74550

MMA1027 276670R000090154 18/11/2013 74550

MIV3701 276670T000123475 13/11/2013 73662

LOW1891 276670R000089958 15/11/2013 74630

KAU0144 276670T000061559 12/11/2013 73662

MGD6469 276670T000126846 18/11/2013 51851

MII9823 276670T000114497 19/11/2013 52311

MKM8454 276670R000089729 13/11/2013 74550

ITI7608 276670T000083176 13/11/2013 55414

IUJ5350 276670R000089767 13/11/2013 74550

BHO4791 276670T000132362 14/11/2013 73662

BMB0408 276670R000090089 15/11/2013 74550

CMM2006 276670R000089953 15/11/2013 74550

MWV1366 276670R000089986 15/11/2013 74550

DTT1130 276670R000089775 13/11/2013 74550

DWD3004 276670T000094690 9/11/2013 54950

ETJ8714 276670T000129263 12/11/2013 51851

DMQ0942 276670W000145490 14/11/2013 60503

...continuação

continua...

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012
do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade
de MULTA em decorrência do cometimento da infração
de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a
infração junto à CMTU até 13/01/2014, o qual será
remetido à JARI para julgamento.

Placa 
Veículo Auto de Infração

Data 
Infração

Código 
da 

Infração Número CNH 

ABX7733 276670NIC0049969 23/11/2013 50020 null

FHM0440 276670NIC0049966 23/11/2013 50020 null

EUL0702 276670NIC0049965 23/11/2013 50020 null

DEJ2929 276670NIC0049964 23/11/2013 50020 null

FFV0059 276670NIC0049879 23/11/2013 50020 null

CZJ8505 276670NIC0049963 23/11/2013 50020 null

OPA3036 276670NIC0049961 23/11/2013 50020 null

OMG8083 276670NIC0049962 23/11/2013 50020 null

HHS9508 276670NIC0049877 23/11/2013 50020 null

HNW0996 276670NIC0049960 23/11/2013 50020 null

PGH6079 276670NIC0049959 23/11/2013 50020 null

NDT8003 276670NIC0049957 23/11/2013 50020 null

NDT8003 276670NIC0049956 23/11/2013 50020 null

MKC4065 276670NIC0049955 23/11/2013 50020 null

MJR0195 276670NIC0049954 23/11/2013 50020 null

BLK4018 276670NIC0049953 23/11/2013 50020 null

ARA6259 276670NIC0049952 23/11/2013 50020 null

AVS4706 276670NIC0049951 23/11/2013 50020 null

AQO8864 276670T000126617 21/9/2013 51851 null

AME5342 276670T000058930 19/9/2013 51851 3236807771

AUY2039 276670NIC0049950 23/11/2013 50020 null

BDT1600 276670T000132042 22/9/2013 70302 null

AUT0804 276670T000133038 20/9/2013 73662 null

ATU1817 276670T000100491 20/9/2013 54790 3092397641

NZT2877 276670T000067792 17/9/2013 51930 1309682050

AGR6808 276670T000130770 19/9/2013 51851 null

AVD3689 276670NIC0049880 23/11/2013 50020 null

ABM1065 276670T000097093 20/9/2013 54521 null

ACW0051 276670NIC0049949 23/11/2013 50020 null

AWK5931 276670NIC0049948 23/11/2013 50020 null

AJE1412 276670T000133036 20/9/2013 73662 null

AOD6933 276670T000133032 20/9/2013 57380 null

ACF5699 276670T000123231 21/9/2013 54870 null

ATH4279 276670T000130841 20/9/2013 55416 null

ARZ0268 276670NIC0049947 23/11/2013 50020 null

CZP4620 276670T000067804 19/9/2013 56810 null

ANN1181 276670NIC0049876 23/11/2013 50020 null

ALX8519 276670NIC0049946 23/11/2013 50020 null

COU1484 276670T000058935 19/9/2013 51851 null

ACM8818 276670T000058929 19/9/2013 51851 null

BBM2208 276670T000130850 21/9/2013 51851 null

AWC6293 276670NIC0049945 23/11/2013 50020 null

AXJ0814 276670T000130858 21/9/2013 51851 null

BAA0139 276670T000130804 20/9/2013 54600 null

BBC0299 276670T000077456 19/9/2013 56810 null

DMU1945 276670T000062802 23/9/2013 73662 null

ASX2961 276670T000105666 19/9/2013 54870 null

AVD6823 276670T000124411 19/9/2013 51851 null

AXB7641 276670T000100489 19/9/2013 73662 null



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 13 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

APB2353 276670T000058931 19/9/2013 51851 null

AQI7941 276670T000130797 20/9/2013 54600 null

GXU5439 276670T000124410 19/9/2013 51851 null

GXU5439 276670T000130784 19/9/2013 60501 null

AWF8959 276670T000130870 21/9/2013 51851 null

AVO3827 276670T000132059 14/9/2013 55412 null

AUH2997 276670NIC0049973 23/11/2013 50020 null

FFZ5891 276670NIC0049972 23/11/2013 50020 null

AKH4825 276670NIC0049971 23/11/2013 50020 null

LNT0523 276670T000048361 20/9/2013 51851 null

AJS3408 276670T000125390 19/9/2013 73662 null

AUD5149 276670T000067803 19/9/2013 56810 null

APM3259 276670NIC0049875 23/11/2013 50020 null

ANN7744 276670NIC0049970 23/11/2013 50020 null

AQP8058 276670T000124409 19/9/2013 73662 null

AVU8368 276670NIC0049968 23/11/2013 50020 null

AXA1060 276670T000132053 22/9/2013 51851 null

ARM4109 276670T000124416 19/9/2013 51851 2461372125

ASD5973 276670T000077459 19/9/2013 54526 null

AYN1331 276670NIC0049967 23/11/2013 50020 null

AUD9694 276670T000130806 20/9/2013 51851 null

AMB8751 276670T000130859 21/9/2013 60501 null

AMB8751 276670T000130860 21/9/2013 52070 null

ARU6477 276670NIC0049944 23/11/2013 50020 null

AQN9898 276670T000058939 20/9/2013 51851 null

ANG7549 276670T000130824 20/9/2013 54521 null

AQH5762 276670T000130796 20/9/2013 73662 null

AUL5763 276670T000116314 19/9/2013 56221 null

EMK3638 276670T000067806 19/9/2013 56810 null

APF5784 276670NIC0049943 23/11/2013 50020 null

AWW6836 276670T000116321 20/9/2013 56731 null

AWJ5464 276670T000130780 19/9/2013 51851 null

AHB4600 276670NIC0049942 23/11/2013 50020 null

DGA1095 276670T000058949 21/9/2013 51851 4055225900

ARF1089 276670T000110612 19/9/2013 54521 null

AKN4128 276670T000077457 19/9/2013 73662 1833820919

ENK8668 276670T000124424 20/9/2013 51851 null

AOR7442 276670T000048359 20/9/2013 59910 null

AOR7442 276670T000132041 22/9/2013 51851 null

AAW2623 276670NIC0049941 23/11/2013 50020 null

APV1306 276670T000133033 20/9/2013 65640 4897093780

AOD7747 276670NIC0049940 23/11/2013 50020 null

DMZ2205 276670NIC0049939 23/11/2013 50020 null

AWO7927 276670NIC0049938 23/11/2013 50020 null

AST2747 276670T000125391 19/9/2013 73662 null

AST2747 276670T000125392 19/9/2013 56731 null

DEE3902 276670T000124414 19/9/2013 73662 null

EIG0669 276670T000124438 21/9/2013 57380 null

EIG0669 276670T000124439 21/9/2013 51851 null

ATH1767 276670T000116317 19/9/2013 53800 null

GZH0013 276670T000125394 20/9/2013 51851 null

AKJ4678 276670T000092938 20/9/2013 60501 null

ABL3945 276670NIC0049889 23/11/2013 50020 null

AWU8870 276670T000130852 21/9/2013 56731 null

AGC9277 276670T000092939 20/9/2013 54521 null

AUF8763 276670T000130855 21/9/2013 51851 null

AQU6918 276670T000125395 20/9/2013 51851 null

AUF8763 276670T000130800 20/9/2013 73662 null

AMT6635 276670T000130769 19/9/2013 51851 null

...continuação

continua...

AWP8662 276670NIC0049937 23/11/2013 50020 null

EAS0302 276670NIC0049936 23/11/2013 50020 null

AUV1796 276670T000077460 19/9/2013 53800 null

AQI9518 276670T000130851 21/9/2013 73662 2151495015

ARR4185 276670T000130788 19/9/2013 60411 624951060

ATH9654 276670T000130809 20/9/2013 51851 null

AFI8582 276670T000123224 20/9/2013 51851 null

ANR0703 276670T000132056 22/9/2013 70302 5215521704

CYX2121 276670T000130854 21/9/2013 51851 354088781

JRZ1605 276670T000092942 21/9/2013 54522 null

ANT0899 276670W000140499 16/9/2013 60503 5456815190

AKK0925 276670NIC0049935 23/11/2013 50020 null

AGJ0098 276670T000130829 20/9/2013 73662 null

ASZ3155 276670T000130834 20/9/2013 51851 null

ATI5227 276670NIC0049934 23/11/2013 50020 null

AUI4644 276670T000126625 21/9/2013 73662 3133517687

AUM0454 276670NIC0049933 23/11/2013 50020 null

DKB2575 276670T000128062 20/9/2013 55414 null

AEJ6876 276670T000058937 20/9/2013 51851 3089639476

AGQ5124 276670NIC0049932 23/11/2013 50020 null

ALM4652 276670T000077458 19/9/2013 55500 null

DIM3130 276670T000058933 19/9/2013 51851 null

AUH5580 276670NIC0049887 23/11/2013 50020 null

ETP3983 276670T000124408 19/9/2013 51851 944024885

ARY7199 276670T000130792 19/9/2013 51851 null

ARY7199 276670T000130793 19/9/2013 73662 null

ARD3679 276670T000093332 20/9/2013 55680 null

ARD3679 276670T000105670 20/9/2013 55680 null

ARV9893 276670T000094540 21/9/2013 73662 null

AFA7426 276670T000130857 21/9/2013 54521 null

ATV1784 276670NIC0049883 23/11/2013 50020 null

AMP3439 276670T000092944 21/9/2013 51851 null

DUP1919 276670NIC0049930 23/11/2013 50020 null

AWR5910 276670T000130842 20/9/2013 54526 null

AVW6732 276670T000099500 19/9/2013 56810 null

ASL5151 276670T000118080 20/9/2013 51851 null

DIK1424 276670T000124440 21/9/2013 51851 857148769

AEP2111 276670T000017709 22/9/2013 51851 null

LVP1307 276670T000132051 22/9/2013 52231 null

ASI2716 276670T000132037 20/9/2013 70301 null

ASF0114 276670T000126647 21/9/2013 51851 null

CTD7598 276670T000024872 19/9/2013 56810 null

ARO0927 276670T000124400 19/9/2013 54600 5118775975

ANI4467 276670T000077452 19/9/2013 55500 null

IPD8759 276670T000126646 21/9/2013 51852 null

ALK9007 276670T000126642 21/9/2013 51851 null

APQ5263 276670T000100490 20/9/2013 54790 null

ATX1411 276670T000077464 19/9/2013 73662 null

ATL6325 276670T000130790 19/9/2013 54521 null

AVO4284 276670T000116315 19/9/2013 54790 null

AOY4187 276670T000099501 19/9/2013 73662 null

ASG4461 276670T000130856 21/9/2013 54521 null

ATT9015 276670T000130819 20/9/2013 73662 3858356132

AWU9716 276670T000130825 20/9/2013 54522 null

BOJ5038 276670T000130831 20/9/2013 51851 null

AKL5956 276670T000114274 21/9/2013 70301 null

AUI2634 276670T000123229 21/9/2013 60501 360855269

AQX4787 276670T000058947 20/9/2013 73662 null

AQZ6518 276670T000100486 19/9/2013 73662 1268000871



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 14

...continuação

DGO8787 276670T000062800 20/9/2013 51851 null

AAX7578 276670T000097092 20/9/2013 73662 null

GAS0269 276670T000075647 19/9/2013 55500 null

ATM5073 276670T000124420 19/9/2013 51851 null

MNQ6809 276670T000125393 20/9/2013 51851 null

AVS6983 276670T000058944 20/9/2013 55416 null

ANR7622 276670T000130820 20/9/2013 70722 null

ADX8718 276670T000116318 19/9/2013 72340 null

ARS5449 276670T000100493 22/9/2013 55680 null

ASV3696 276670T000123233 21/9/2013 54521 4671205739

CTP5168 276670T000092937 20/9/2013 60501 null

AME5638 276670NIC0049958 23/11/2013 50020 null

KHL7500 276670T000058950 21/9/2013 51851 null

ATH4934 276670T000130869 21/9/2013 51851 null

ALG3730 276670T000130768 19/9/2013 51851 null

DIS4110 276670T000130823 20/9/2013 51851 null

DIS4110 276670T000130822 20/9/2013 53800 null

AVD3248 276670T000130811 20/9/2013 70302 null

AWL6192 276670T000130818 20/9/2013 60501 null

EUQ5098 276670T000130863 21/9/2013 73662 3992567932

EUQ5098 276670T000130862 21/9/2013 51851 3992567932

ALW4682 276670T000130872 21/9/2013 51851 980745307

AUG0448 276670T000130775 19/9/2013 51851 850535260

AUT4929 276670T000123234 21/9/2013 60501 null

AVK3087 276670NIC0049929 23/11/2013 50020 null

AVZ2856 276670T000126643 21/9/2013 51851 null

MZN7293 276670NIC0049928 23/11/2013 50020 null

HIO3766 276670T000093336 22/9/2013 51851 null

AWS6339 276670T000124422 19/9/2013 73662 null

AGY6833 276670T000093335 22/9/2013 59910 1090493340

ASI0965 276670T000130798 20/9/2013 73662 null

CBI6660 276670T000094539 21/9/2013 54600 null

ARF8293 276670T000048363 20/9/2013 51851 1138731578

AWR0044 276670T000130795 20/9/2013 51851 null

AUZ2156 276670T000058923 19/9/2013 73662 null

AQD8505 276670T000126658 23/9/2013 58433 null

AWH4680 276670T000132049 22/9/2013 51851 2623895441

AOE7096 276670NIC0049927 23/11/2013 50020 null

ANY5297 276670T000058938 20/9/2013 51851 null

ANY5297 276670T000124425 20/9/2013 51851 null

AWA9773 276670NIC0049923 23/11/2013 50020 null

BJC8801 276670T000061490 20/9/2013 65640 null

CKN3300 276670T000130874 21/9/2013 51851 4002096921

DGO7974 276670T000116323 20/9/2013 60501 null

AGW1836 276670T000130873 21/9/2013 73662 4480711106

ASQ7512 276670T000061492 20/9/2013 55500 null

AKL8405 276670T000067805 19/9/2013 56810 null

ATR6095 276670NIC0049874 23/11/2013 50020 null

ALY4455 276670T000062797 19/9/2013 51851 null

ADR3018 276670T000125384 19/9/2013 73662 null

AFB9121 276670T000130876 21/9/2013 51851 null

BTM5863 276670T000075656 23/9/2013 55416 null

ARZ5169 276670T000126651 21/9/2013 51851 null

ATK7743 276670T000058936 20/9/2013 51851 null

ARD5244 276670T000124404 19/9/2013 55414 null

AQH4419 276670NIC0049922 23/11/2013 50020 null

AWA4269 276670T000124430 20/9/2013 51851 959483638

AVF2876 276670NIC0049931 23/11/2013 50020 null

AET6022 276670T000130836 20/9/2013 55414 null continua...

AVF2876 276670T000105669 20/9/2013 54600 null

AWU6924 276670T000125385 19/9/2013 51851 null

AQM5104 276670T000092933 20/9/2013 60681 4248330008

ATL0343 276670T000130866 21/9/2013 54521 null

LQH1465 276670T000114273 21/9/2013 73662 null

AVP7169 276670T000080822 20/9/2013 60681 null

AQE6485 276670T000058940 20/9/2013 51851 null

AKC8802 116100E004670339 9/10/2013 59670 111458987

AOG0817 276670T000124421 19/9/2013 73662 null

ASL3018 276670T000075653 20/9/2013 73662 null

AVX7404 276670T000130875 21/9/2013 51851 null

ASB2467 276670T000058943 20/9/2013 54521 null

ASO9022 276670T000094538 21/9/2013 70481 null

AKS7643 276670T000048362 20/9/2013 73662 4141386944

AJH3228 276670NIC0049921 23/11/2013 50020 null

ANM3246 276670NIC0049920 23/11/2013 50020 null

APT4466 276670T000124434 20/9/2013 54521 null

AVQ8134 276670T000062799 20/9/2013 51851 null

AQC7881 276670T000130837 20/9/2013 54521 null

AET9868 276670T000074950 20/9/2013 51930 null

AET9868 276670T000074949 20/9/2013 51851 null

AWJ5348 276670T000126629 21/9/2013 60411 null

AWK8568 276670T000130867 21/9/2013 57380 null

AWH2539 276670NIC0049888 23/11/2013 50020 null

ANI2797 276670T000123226 20/9/2013 51851 null

AUX0405 276670T000092929 19/9/2013 73662 null

AUL1118 276670T000105661 19/9/2013 54600 null

ANW7659 276670T000124432 20/9/2013 52070 null

ARK7778 276670T000124429 20/9/2013 51851 null

BBS1108 276670T000092950 23/9/2013 55411 null

AQU1214 276670T000124436 20/9/2013 53800 null

AHV4879 276670T000092943 21/9/2013 51851 null

ARQ9876 276670T000105660 19/9/2013 51851 null

AKE5766 276670T000075649 20/9/2013 73662 1881216520

BEA2330 276670T000126655 21/9/2013 54600 4491878347

AUY8285 276670T000105662 19/9/2013 54600 null

ALI5046 276670T000077465 20/9/2013 55500 1599032456

AVA5144 276670T000130821 20/9/2013 60250 5505890822

AZL0105 276670T000130779 19/9/2013 51851 null

AAV9955 276670T000116316 19/9/2013 55680 null

DXF5426 276670T000133034 20/9/2013 60501 null

DDT6773 276670T000126614 21/9/2013 55680 null

DLL2013 276670T000116319 19/9/2013 55090 null

AVK2628 276670T000058945 20/9/2013 73662 null

AKJ8777 276670T000124428 20/9/2013 51851 2246217540

AMK3528 276670T000132038 20/9/2013 73662 null

AVA9436 276670T000058927 19/9/2013 73662 null

AUX0703 276670T000126615 21/9/2013 60411 null

AUG8194 276670T000130840 20/9/2013 73662 2587501790

BRC5891 276670T000125397 20/9/2013 51851 null

AWB3805 276670T000077454 19/9/2013 55500 1613021134

AFB6947 276670T000126621 21/9/2013 60411 null

AFB6947 276670T000126620 21/9/2013 73662 null

MCB4363 276670T000123228 20/9/2013 51851 null

AIW6577 276670T000132040 20/9/2013 73662 null

AQO2241 276670T000017708 20/9/2013 51851 null

DUI1623 276670T000093334 22/9/2013 54522 954121598

ASV2321 276670NIC0049919 23/11/2013 50020 null

ILI7309 276670T000092936 20/9/2013 54521 null



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 15 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

AQJ5781 276670T000130805 20/9/2013 51851 null

ASQ7310 276670T000067791 17/9/2013 73662 4521476121

AVX7216 276670T000099502 19/9/2013 73662 3944698660

AXI2728 276670T000126618 21/9/2013 51851 null

JYN7347 276670T000080820 19/9/2013 55414 null

AHB5800 276670NIC0049918 23/11/2013 50020 null

AGZ9840 276670T000099503 19/9/2013 54870 null

LNU8899 276670T000105658 19/9/2013 73662 null

LNU8899 276670T000105659 19/9/2013 51851 null

AUQ5180 276670T000077463 19/9/2013 55500 null

AUJ1312 276670T000132057 22/9/2013 60501 null

AKS3600 276670NIC0049911 23/11/2013 50020 null

AWO3514 276670NIC0049910 23/11/2013 50020 null

CCD0666 276670T000130803 20/9/2013 51851 null

ACH0844 276670NIC0049909 23/11/2013 50020 null

AEX3325 276670T000058951 21/9/2013 51851 null

CVU5129 276670T000105664 19/9/2013 55500 null

AVA4192 276670NIC0049908 23/11/2013 50020 null

ATO3382 276670NIC0049906 23/11/2013 50020 null

ADJ8005 276670NIC0049907 23/11/2013 50020 null

CWO9469 276670T000130835 20/9/2013 55920 null

AJJ3055 276670T000130853 21/9/2013 55415 null

JGY5620 276670T000130782 19/9/2013 51851 null

AQS7275 276670NIC0049905 23/11/2013 50020 null

AWG3693 276670NIC0049882 23/11/2013 50020 null

AOI5956 276670T000130813 9/9/2013 55412 2774581631

BCI7148 276670T000130771 19/9/2013 51851 null

AEZ1154 276670NIC0049904 23/11/2013 50020 null

AHV7505 276670T000048358 20/9/2013 59910 null

AFW6485 276670T000128060 20/9/2013 54600 null

AFW6485 276670T000128061 20/9/2013 54790 null

AUL8240 276670NIC0049903 23/11/2013 50020 null

IPD9358 276670T000116320 19/9/2013 55500 null

DVO9891 276670T000130781 19/9/2013 73662 null

AOX0387 276670T000126628 21/9/2013 55415 null

DFK3172 276670T000115087 23/9/2013 60501 752368699

ATL4285 276670T000067809 20/9/2013 60501 null

ARA0899 276670T000130783 19/9/2013 51851 null

AVJ1729 276670T000130791 19/9/2013 55680 5684938020

LKN2628 276670T000126654 21/9/2013 55090 3751368227

AAN6351 276670T000058948 20/9/2013 60501 null

AUU7918 276670NIC0049902 23/11/2013 50020 null

ASV9511 276670T000114275 21/9/2013 73662 null

AVH9147 276670T000077461 19/9/2013 73662 2532902091

AVM8569 276670T000075650 20/9/2013 60501 null

AAZ1825 276670T000067802 19/9/2013 56810 null

AHZ7507 276670T000126638 21/9/2013 51851 4142403843

ASH3063 276670NIC0049886 23/11/2013 50020 null

ARR9108 276670T000092946 21/9/2013 61220 null

BTN6797 276670T000048365 23/9/2013 51851 null

AST5163 276670T000100488 19/9/2013 54521 null

AST5163 276670T000124412 19/9/2013 51851 null

AAU7885 276670T000132046 22/9/2013 51851 null

ALP5082 276670T000058928 19/9/2013 51851 null

AMC3505 276670T000133039 20/9/2013 73662 null

DHC8384 276670T000092934 20/9/2013 60501 null

AIW6714 276670T000124431 20/9/2013 51851 null

AIW6714 276670T000058942 20/9/2013 51851 null

HOR5847 276670T000130814 11/9/2013 55412 null

...continuação

continua...

AAH6093 276670T000093337 22/9/2013 73662 null

AQU7859 276670T000126648 21/9/2013 51851 1254912270

BVK1377 276670T000128063 21/9/2013 60501 5132557367

AFP1974 276670T000126656 23/9/2013 60501 3999117097

MUW0171 276670T000124402 19/9/2013 55411 null

AGZ5682 276670T000124435 20/9/2013 54526 null

DHQ1465 276670T000130776 19/9/2013 51851 null

ALR0327 276670T000061489 19/9/2013 60412 null

BTJ0881 276670T000126639 21/9/2013 51851 null

ARA5542 276670T000126636 21/9/2013 51930 null

CLM3600 276670T000100485 19/9/2013 73661 null

KRK1423 276670NIC0049925 23/11/2013 50020 null

ARV1164 276670NIC0049926 23/11/2013 50020 null

AHQ9563 276670T000126635 21/9/2013 51851 null

AJT1672 276670NIC0049924 23/11/2013 50020 null

AGF4991 276670T000024873 19/9/2013 70991 null

ATQ5928 276670T000080821 19/9/2013 55413 null

APM8103 276670T000130777 19/9/2013 70301 null

CXE7688 276670T000130787 19/9/2013 55500 null

CVX9615 276670T000058924 19/9/2013 51851 null

AKK2487 276670T000126650 21/9/2013 51851 null

CTB4478 276670T000132039 20/9/2013 73662 null

AQR6229 276670T000126641 21/9/2013 51851 null

LNY4799 276670T000092949 22/9/2013 60501 null

ANB9395 276670T000130774 19/9/2013 51851 null

ARG7539 276670T000058926 19/9/2013 73662 null

AVS9625 276670NIC0049901 23/11/2013 50020 null

BEH0015 276670NIC0049900 23/11/2013 50020 null

JGT5508 276670NIC0049873 23/11/2013 50020 null

ASI6128 276670T000067797 19/9/2013 59591 null

AQQ4986 276670T000058934 19/9/2013 51851 null

ARP9131 276670T000092947 21/9/2013 60501 null

ASN3127 276670T000126653 21/9/2013 51851 null

AKB9819 276670T000126640 21/9/2013 51851 3649319587

AWR5864 276670T000126630 21/9/2013 60411 null

AWX9767 276670NIC0049872 23/11/2013 50020 null

DQA3553 276670T000126637 21/9/2013 51851 null

BUW5223 276670T000130839 20/9/2013 55414 null

AXB5176 276670T000126634 21/9/2013 51851 null

APG5760 276670T000126649 21/9/2013 61220 5419920950

ASM8148 276670T000126644 21/9/2013 51851 null

ASM8148 276670T000126645 21/9/2013 51930 null

EAD3355 276670T000092948 22/9/2013 60412 5191712864

ATW0644 276670T000130801 20/9/2013 54526 4141389780

ASL7409 276670T000125383 19/9/2013 70722 null

BAA1706 276670T000124407 19/9/2013 54870 null

APJ2873 276670T000124415 19/9/2013 55500 null

ATL9840 276670T000092945 21/9/2013 70301 null

ATH4428 276670T000132047 22/9/2013 70302 null

IBK4133 276670T000114272 21/9/2013 51852 null

AGY4616 276670T000124399 19/9/2013 51851 null

AAA7184 276670NIC0049884 23/11/2013 50020 null

CIG1110 276670T000130868 21/9/2013 51851 null

BEL4052 276670T000048357 20/9/2013 59910 null

AKW2257 276670T000114276 21/9/2013 73662 null

AUG7330 276670T000130789 19/9/2013 55416 null

AQZ0476 276670T000130761 18/9/2013 57380 1790618779

DKB9133 276670T000124405 19/9/2013 58434 null

DGO3016 276670T000058932 19/9/2013 51851 null



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 16

DGO3016 276670T000130772 19/9/2013 51851 null

DWE8813 276670T000126626 21/9/2013 51851 null

AJP7151 276670T000126627 21/9/2013 60411 null

ASZ8673 276670T000130830 20/9/2013 55500 null

AOQ9760 276670T000124413 19/9/2013 60501 null

AGY1785 276670T000123225 20/9/2013 51851 null

GRA2618 276670T000130816 11/9/2013 55412 null

ATF4928 276670T000133037 20/9/2013 51851 null

AQU2811 276670NIC0049899 23/11/2013 50020 null

AUZ7031 276670T000075655 23/9/2013 73662 null

ARM9297 276670NIC0049898 23/11/2013 50020 null

AVP8642 276670T000130785 19/9/2013 54526 1346719337

AMV1152 276670T000126624 21/9/2013 60411 2151325979

LAR1677 276670T000132048 22/9/2013 51851 null

CEZ7431 276670T000105665 19/9/2013 55414 null

DEH2032 276670T000114277 21/9/2013 73662 null

AUM7507 276670NIC0049897 23/11/2013 50020 null

ALU4417 276670T000100487 19/9/2013 51851 null

AQD3161 276670T000125398 20/9/2013 60174 null

AQL4651 276670T000092930 19/9/2013 60501 null

APD1516 276670T000125387 19/9/2013 51851 null

AUK8119 276670T000062798 20/9/2013 56731 null

MVO0582 276670T000133041 20/9/2013 61810 null

AVK6656 276670NIC0049885 23/11/2013 50020 null

AUO4873 276670NIC0049896 23/11/2013 50020 null

AUU8236 276670T000126623 21/9/2013 51852 null

AUU8236 276670T000126622 21/9/2013 60411 null

ADP0788 276670T000080823 20/9/2013 60681 null

ARM8711 276670W000140114 10/9/2013 60503 1646034225

AXH3668 276670T000077455 19/9/2013 59910 null

AUU4096 276670NIC0049881 23/11/2013 50020 null

AUB9926 276670T000123232 21/9/2013 73662 null

ATR3322 276670W000140242 14/9/2013 60503 2805688511

AMQ0097 276670W000140212 14/9/2013 56732 470561885

ACS0654 276670NIC0049895 23/11/2013 50020 null

AOW6138 276670T000126616 21/9/2013 73662 null

APN4763 276670T000093333 20/9/2013 73662 null

ATS3755 276670T000125389 19/9/2013 54870 null

ARP6068 276670T000124433 20/9/2013 51851 null

...continuação ALY3353 276670T000110613 20/9/2013 73662 null

DIA9284 276670T000123223 19/9/2013 54521 null

ASQ0836 276670NIC0049893 23/11/2013 50020 null

AUK6505 276670NIC0049894 23/11/2013 50020 null

AFN2244 276670T000128056 19/9/2013 73662 4483134782

EAF8401 276670T000105667 20/9/2013 55415 null

DWS7117 276670T000105657 19/9/2013 52152 null

ARJ7977 276670T000130810 20/9/2013 56810 null

GZD2344 276670T000118079 19/9/2013 51851 null

DQP4509 276670T000125386 19/9/2013 51851 null

CNZ4551 276670T000092931 20/9/2013 73662 null

AHQ0101 276670NIC0049892 23/11/2013 50020 null

AWB2896 276670NIC0049891 23/11/2013 50020 null

ARH8575 276670NIC0049890 23/11/2013 50020 null

AGJ3241 276670T000108286 21/9/2013 73662 null

AUO2056 276670T000130817 11/9/2013 55412 null

ERI0641 276670NIC0049878 23/11/2013 50020 null

NCO9000 276670T000124403 19/9/2013 55411 null

ATD9676 276670T000130827 20/9/2013 51851 null

AQT1900 276670W000140154 11/9/2013 60503 4676543206

AFX2178 276670T000075654 22/9/2013 60250 null

AXH8078 276670T000130865 21/9/2013 73662 null

AMU9669 276670NIC0049917 23/11/2013 50020 null

ATY7914 276670NIC0049916 23/11/2013 50020 null

AAD3222 276670NIC0049915 23/11/2013 50020 null

KMX5593 276670T000130832 20/9/2013 55500 4476865492

ATO9386 276670NIC0049914 23/11/2013 50020 null

AKE9609 276670T000132060 14/9/2013 55412 null

AUQ9924 276670T000077453 19/9/2013 73662 null

ASU4057 276670NIC0049913 23/11/2013 50020 null

AWN3640 276670T000067810 20/9/2013 73662 null

BVB5859 276670T000130815 11/9/2013 55412 null

ASS8906 276670NIC0049871 23/11/2013 50020 null

AOX4124 276670T000130833 20/9/2013 51851 null

AFN3677 276670T000130871 21/9/2013 59910 null

AOO9934 276670T000126612 20/9/2013 60412 null

AVM5001 276670T000124426 20/9/2013 73662 null

AVM5001 276670T000123227 20/9/2013 51851 null

AJD8826 276670NIC0049912 23/11/2013 50020 null

BBT0563 276670T000124401 19/9/2013 51851 null

SERCOMTEL S.A.
TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENÇA PARA DISTRIBUIÇÃO DE PROGRAMAÇÃO

Processo Administrativo n.º 041/2012-FIX.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Art. 25, Caput".
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES; NEWCO PROGRAMADORA E PRODUTORA DE COMUNICAÇÃO
LTDA e como ANUENTE a ASSOCIAÇÃO NEO TV.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período por 03 (três) anos,
contados a partir do dia 01 de junho de 2009, Desta forma: os efeitos do presente aditivo retroagem a 01 de junho de 2009
e o contrato vigerá até 31 de maio de 2012.

Londrina, 20/12/2011 - Eloíza Fernandes P. Abi Antoun e Nilso Paulo da Silva - Sercomtel; Alex Bonalda Jucius e Mônica
Carvalho Gandolphi Neo Tv



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 17 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

QUARTA TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENÇA PARA DISTRIBUIÇÃO DE PROGRAMAÇÃO

Processo Administrativo n.º 041/2012-FIX.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Art. 25, Caput".
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES; NEWCO PROGRAMADORA E PRODUTORA DE COMUNICAÇÃO
LTDA e como ANUENTE a ASSOCIAÇÃO NEO TV.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período por 03 (três) anos,
contados a partir do dia 01 de junho de 2012, Desta forma o contrato vigerá até 31 de maio de 2015.
Londrina, 20/12/2011 - Christian Perillier Schneider e Agnaldo Cesar Aversani Sercomtel; Alex Bonalda Jucius e Mônica
Carvalho Gandolphi Neo Tv

PROCON
NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAIS
EDITAL nº 042/2013 - PROCON-LD
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através do seu Coordenador, Rodrigo Brum
Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão tramitou
processo administrativo sob o nº 5723/2011, tendo como Interessado PROCON-LD, inscrito no CPF/CNP sob nº 75.771.477/
0001-70, e Fornecedor RG ESQUADRIAS MADEIRAS E ACABAMENTO (GREGUI E MATHIAS LTDA ME), inscrito no CPF/
CNPJ sob o nº 01.356.334/0001-65, por infração ao disposto nos artigos 6º, VI, e 18, §1º, I e II, da Lei nº 8.078/90, e que por
este Edital fica NOTIFICADO acerca da Decisão Administrativa proferida pelo Secretário Municipal de Governo, a qual
manteve a decisão proferida pelo ilustre Coordenador do PROCON, ratificando a pena de MULTA DEFINITIVA, no valor de
R$2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais), que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias à conta do Fundo
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, sob pena de inscrição do débito em dívida ativa do Município e expedição
pelo PROCON-LD para posterior cobrança com juros de mora de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária (Decreto
nº 2.181/97, art. 55; e Decreto Municipal nº 436, art. 16).
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que será
afixado no átrio deste PROCON-LONDRINA e publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.
Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 28 de novembro de 2013. Thiago Ricardo Elias Diretor Administrativo - PROCON - Londrina-Pr

EDITAL nº 043/2013 - PROCON-LD
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através do seu Coordenador, Rodrigo Brum
Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita processo
administrativo sob o nº 6402/2013, tendo como Consumidora APARECIDA VICENTE DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob nº
442.993.469-04, e Fornecedor REFRIGERAÇÃO MERCÚRIO - JOÃO TROPE, inscrito (a) no CPF nº 350.111.819-87, pelos
fatos a seguir relatados: "DOS FATOS A consumidora APARECIDA VICENTE DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 442.993.469-
04, vem, por meio deste órgão relatar que, veio ao Procon em data de 13/11/2013, informar que contratou o fornecedor
REFRIGERAÇÃO MERCÚRIO para consertar sua Geladeira Consul, conforme documento em anexo. No entanto, o conserto
não durou, pois a mercadoria sempre volta a apresentar os mesmos vícios, e toda a vez que recebe a visita do fornecedor este
cobra o valor R$ 180,00.  Ocorre que o Procon entrou em contato com o funcionário João Trope, da fornecedora, e o mesmo
garantiu que consertaria a geladeira da consumidora na data de 13/11/2013 às 14 horas porém este não compareceu na
residência da consumidora. Vale informar que o último conserto realizado no produto foi em data de 01/10/2013, conforme
comprovante em anexo. DOS PEDIDOS I) Esclarecimento acerca dos fatos; II) Que seja realizado definitivamente o conserto
na Geladeira da consumidora, sem que seja lhe cobrado nada, em vista de que o último conserto foi realizado em menos de 90
dias; OUIII) Que lhe seja devolvido o dinheiro da última tentativa de conserto realizado em data de 01/10/13, para que a mesma
possa contratar outro serviço de outra fornecedora.", e que por este Edital fica NOTIFICADO para o prazo de 10 (dez) dias
apresentar defesa, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão.
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que será
afixado no átrio deste PROCON-LONDRINA e publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Londrina, 28 de novembro de 2013.  Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo. Thiago Ricardo Elias - Diretor
Administrativo - PROCON - Londrina-Pr



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 18

CONSELHOS
CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO N.º 019/2013

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 7.841/99
(com alterações subseqüentes) e conforme decisão da plenária proferida durante a reunião extraordinária de 15/08/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, por unanimidade, o Plano Plurianual - PPA - para o período de 2014 a 2017.

Art. 2º. Aprovar o total de 190 metas conveniadas com as Instituições de Longa Permanência para Idosos, sendo o repasse
do município no valor de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) por meta.

Art. 3º. Referendar, por fim, a realização de novo chamamento público para firmar termo de convênio com instituições de
longa permanência para idosos tendo em vista a Resolução 010/2013 do CMDI, publicada no Jornal Oficial 2.145, que
aprovava a manutenção dos Termos de Cooperação Técnica e Financeira atualmente firmados com as Instituições de Longa
Permanência para Idosos somente até a data de 31/12/2013.

Londrina, 08 de novembro de 2013. Jair Rodrigues Pereira- Presidente do CMDI

PML

DECRETOS
DECRETO Nº 1320 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a) CONFORME ANEXO ÚNICO

b) LEGISLAÇÃO: Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

LONDRINA, 07 de Novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -Secretário
Municipal de Governo, Francisco Eugenio Alves de Souza Diretor Superintendente Autarquia Municipal de Saúde

Servidor Cargo-Classe Funcao Tab/Ref/Niv

Secretaria Diretoria Gerência Edital de Abertura

141640-Maria Aparecida Da Silva Massoni 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141658-Marta Bernardes De Souza 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

Data 
Vigência

DECRETO Nº 1320 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013
ANEXO ÚNICO

continua...



Jornal Oficial nº 2315 Pág. 19 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141666-Ana Claudia Ferreira 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141674-Keiti Maria Antonio Silva 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141682-Rosalia Cristina Cordista Alignani 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141690-Jose Maria Barbosa Junior 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141763-Vivian Priscilla De Lima Rosa 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A
TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

141771-Ana Paula Fernandes De 
Medeiros 7/11/2013 Técnico de Saúde Pública-A

TSPA01-Assistência de 
Enfermagem 19 / I / 1

21-Autarquia Municipal de Saúde
2103-Diretoria de Atenção Primária à 
Saúde

001-Diretoria de Atenção 
Primária à Saúde 00023/2009

DECRETO Nº 1420, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

SÚMULA: Institui o Grupo de Ações Integradas das Políticas Públicas no Município de Londrina e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que Grupo de Ações Integradas das Políticas Públicas ficará responsável pela implementação do Modelo de  Gestão
Compartilhada no Município de Londrina e deverá promover a ampliação da participação da sociedade na gestão da cidade;

Considerado que a Gestão Compartilhada é um modelo de gestão democrática realizada de forma participativa, intersetorial,
descentralizada e territorializada, sendo imprescindível para a sua boa execução o constante fluxo de informações e a
atuação integrada dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal envolvidos e da efetiva contribuição dos
demais órgãos da Administração Municipal,  fundamentais para a execução das atividades vinculadas às Políticas Púbicas;

Consideranto, ainda, que a Gestão Compartilhada e a atuação Integrada das Politicas Públicas consiste em diretriz de
todas as ações e atividades no Município de Londrina,

DECRETA:

Art. 1°   Fica instituído o Grupo de Ações Integradas das Políticas Públicas no Município de Londrina.

§ 1º  O Grupo de Ações Integradas das Políticas Públicas será integrado pelo Titular de cada urna das seguintes secretarias/políticas:

I. Agricultura e Abastecimento;
II. Ambiente;
III. Assistência Social;
IV. Criança e Adolescência;
V. Cultura;
VI. Defesa Social
VII. Educação.
VIII. Esporte;
IX. Habitação;
X. Idoso;
XI. Política para as Mulheres;
XII. Obras e Pavimentação;
XIII. Pessoa com deficiência;



Jornal Oficial nº 2315 Sexta-feira, 29 de novembro de 2013Pág. 20

XIV. Saúde;
XV. Serviços Funerários;
XVI. Trabalho;
XVII. Trânsito e Urbanização.

§ 2º. Caso a Coordenação do Grupo considere oportuno e conveniente, outros órgãos ou entidades da Administração
Pública Municipal poderão ser convidados a participar das reuniões.

Art. 2°. O Grupo de Ações Integradas das Políticas Públicas tem como objetivo:

I-  coordenar a Gestão Estratégica e Integrada das Políticas Públicas no Município de Londrina com vistas a qualificar a
entrega dos serviços públicos, devendo:

a. coordenar a gestão de espaços públicos comuns.
b. produzir informações;
c. promover a coleta e estruturação de dados;
d. promover articulações de redes;
e. promover o desenvolvimento e a organização colegiada;
f. promover relacionamentos e mobilização social;
g. promover relacionamentos intersetoriais;
h. realizar diagnóstico e atuar através de base territorial comum
a todas as políticas públicas.

Art. 3°  São atribuições do Grupo de Ações Integradas das Políticas Públicas:

I.  acompanhar as ações de gestão compartilhada do Executivo Municipal, formulando propostas para o seu
aprimoramento;
II.  contribuir na prestação de informações sobre as ações do Executivo Municipal;
III.  contribuir,  de forma coordenada e integrada,  para  a  ampliação  da participação da sociedade na gestão municipal;
IV.  envolver órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, com vistas  a fomentar as articulações intersetoriais
necessárias às ações de gestão compartilhada do Município  de Londrina;
V. instituir Câmaras Técnicas sobre as temáticas pertinentes à Gestão Compartilhada;
VI. promover discussões e propor diretrizes para a condução das ações de gestão compartilhada do Município de Londrina;
e
VII.  fomentar e fortalecer a cooperação entre órgãos públicos, organizações da sociedade civil e comunidade.

Art. 4° A forma de atuação, instituição de coordenação, comissões de trabalho e outras questões de organização deverão
estar previstas em regimento interno a ser elaborado pelo Grupo.

 Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 28  de novembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento Secretário
de Governo

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff

Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável -  Oswaldo Braulino Petrin

Editoração Eletrônica - Fernando Bianchi - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2013-11-29T16:24:34-0200
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




